léte idejére helytartó rendeltetett s erre a tisztségre Bercsényi Miklóst választották meg.⁵⁷⁴⁾ A bírósági és igazgatási parancsokat a fejedelem vagy a helytartó és a senatus kancellárja adhatják ki. A helytartó a saját pecsétje alatt, a kancellár azonban a fejedelem nevében és ennek pecsétje alatt.⁵⁷⁵⁾ A fellebbezés a királyi táblától a fejedelem elé történt («in praesentiam serenissimi Ducis et senatus»).576)

Az ónodi gyűlés határozmányait II. Rákóczi Ferenc vezérlő-fejedelem (*Dux*) dekrétum formájában megerősítette s azok megtartására magát is kötelezte, tehát formálisan gyakorolta a királyt a törvényhozás körül megillető felségjogot.⁵⁷⁷⁾

Még egy ízben nyílt alkalma II. Rákóczi Ferencnek a törvényhozás körüli felségjogok gyakorlására és pedig a sáros-

⁵⁷⁴⁾ «De electione locumtenentis et ejus autoritate.» Miután a fejedelem sokfelé van elfoglalva, különösen Erdélyben, nehogy ebből a közügyekre hátrány háromljék, Bercsényi Miklóst, az ország katonai főparancsnokát, a szenátus elnökét helytartónak megválasztották, «cui etiam facultas attribuitur, ut absente Duce . . . potestate et autoritate, ac in quantum fieri potest, cum scitu Ducis» intézhesse az ügyeket. Minden bíróságban elnökölhet. (Art. V.)

⁵⁷⁵⁾ Art. XVI.

⁵⁷⁶⁾ Art. XIX.

⁵⁷⁷⁾ A végzemény címe: «Articuli in clytorum Statuum et Ordinum regni Hungariae, pro libertate patriae confoederatorum, in generali eorum conventu, pro décima sexta mensis maji, anni millesimi septingentesimi septimi extenso, ac in campo ad Ónod celebrato, conclusi et concinnati.» A prefációban, az intuláció után (Nos Franciscus dei gratia princeps Rákóczi, pro libertate confoederatorum regni Hungariae Statuum et Ordinum dux et universi Status ac Ordines regni Hungariae pro libertate patriae confoederati) elmondják az országgyűlés egybehívásának okát. Ezek után következik a 24 törvénycikkely, végül a szentesítési záradék: «Nos itaque *Dux*, caeterique regni Hungariae pro libertate patriae confoederati status et ordines, modo praemisso, pro publica regni permansione tractata, conclusa, ac in stylum et ordinem, ac distinctos articulos redacta, omnia et singula acta, facta et conclusa pleno consensu approbamus, ratificamus et confirmamus, ad eorum omnium firmam ac inviolabilem observationem et manutentionem Nosmet obligamus et obstringimus praesentium per vigorem. Datum in praedicto Campo ad *Onod* sito, die 22. mensis Junii, ultima videlicet antefati generalis conventus Nostri, anno suprascripto, Millesimo Septingentesimo Septimo. Franciscus Princeps Rákóczy, m. p. Stephanus Sennyey, m. p. Stephanus Krucsay, m. p.» Az oklevélen Rákóczy Ferenc papírral fedett fejedelmi pecsétje. A pecsét leírását lásd Szilágyinál, Magy. Nemz. Tört. VII. 709. 1.